SECUNDA sent. affirmat: Aureo. in 1. dist. 19. 198.
q. 2. art. 3. propos. 2. Ocha. q. 1. ad. 1. cub. Bacco. dist. 23. Aff. retius.
q. 1. art. 1. §. 2. & ar. 3. & in 3. dist. 1. q. 1. ar. 2. §. 2. Gab.
riul. in 1. dist. 7. q. 3. ar. E. & dist. 19. q. 1. nota. 4. & du.
5. Bannez. 1p q. 28. ar. 2. dub. 1. Zumel. ibid. disp. 3. Vas.
quez disp. 122. c. 6. Suarez. lib. 3. de Trinit. l. 9. Alberti.
ni ex pradica. Ad aliquid corol. 1. Zuniga. de Trinit. disp. 5.
dub. 5. me. 2. Quae sent. verior est.

DICO 1. Relationes diuinæ, etiam quae relationes sunt formaliter & explicitè ab essentia virtualiter distinctae, perfectionem important; eamque infinitam, non simpliciter, sed in suo dumtaxat genere. Prima pars est S. Thom. 1. p. q. 26. art. 3. vbi Persona, inquit, significat id, quod est perfectissimum in tota natura, scilicet subsistens in rationali natura. Vnde, perfecti.

188.
De modo loquendi.

Triplex re
latiua exist.

Damascen.

189.
Ad 6.

190.
Ad 7.

191.
Ad 8.

Tres exist
entiae ad
quas ser
uimus fo
eund. casu.

199.
Pro expla
catione.

Qua relatio
formaliter
important

et non omne illud, quod est perfectionis, Deo sit attribuendum ut eo quod eius essentia continet in se omnem perfectionem, conueniens est, ut hoc nomen persona de Deo dicatur: & ibi. ad 2. approbat communem illam definitionem personæ, nempe quod sit hypostasis proprietate distincta ad dignitatem pertinente. Quæ definitio eruitur ex Patribus, signanter ex Damasc. lib. de decretis 1. instit. cap. 1. ubi Hypostases, inquit, & persona Pater, & Filius, & Spiritus S. Vnusquisque enim eorum perfecta est hypostasis, & perfecta persona.

200. Prob. 1. Relatio diuina, quæ relatio est, explicitè concepta, ut virtualiter ab essentia, & ab opposita correlatione realiter distincta, est ens reale actuale: ergo aliquam perfectionem includit: cum perfectio nil aliud sit, quam entitas commensa rei; quælibet autem relatio diuina est per se conueniens & commensa Deo; sicut paternitas Patri, ita filiatio Filio. Nec obstat, quod hæc conuenientia & commensuratio sit rationis: quia perfectio non consistit formaliter in ipsa conuenientia & commensuratione, sed in re ipsa, quæ dicitur conueniens & commensa, quæ realis est. Confir. Implicat, ut relatio diuina à parte rei abstrahat ab entitate reali; ergo & à perfectione reali. Antec. patet: quia implicat, ut res à parte rei abstrahat ab eo, quo formaliter constituitur in ratione rei. At relatio diuina constituitur in ratione rei, formaliter per entitatem realem. Conseq. liquet, quia perfectio necessarîo consequitur entitatem rei.

201. 2. Relationes diuinæ, quæ relationes sunt formaliter, constituunt personarum Trinitatem: sed hæc est perfectio Dei: ergo relationes, quæ relationes sunt formaliter, perfectionem dicunt, quia hæc perfectio non est tantum naturæ; nam hæc tota esse posset in vnâ tantum personâ, quo casu deesset Deo perfectio Trinitatis, & nõ perfectio naturæ, prout natura dicit perfectionem absolutam: igitur relationes ut relationes sunt formaliter, aliquam perfectionem addunt naturæ. 3. Relatio diuina reddit naturam fecundam, cum sit vel ipsa potentia notionalis productiua, vel saltem ad illam essentialiter prærequisita: at fecunditas est maxima perfectio naturæ diuinæ; igitur & relatio ipsa, quæ talem fecunditatem constituit.

203. 4. Filiatio diuina, quæ relatio est formaliter, sustentat humanitatem Christi: ergo quæ relatio est formaliter, perfectionem dicit, quia implicat sustentare realiter naturam, & nullam in se perfectionem dicere. Antec. prob. filiatio, ut opposita cæteris relationibus, sustentat humanitatem; alioqui etiam reliquæ personæ sustentarent eandem humanitatem; ac proinde etiam reliquæ personæ dici possent incarnatæ, quod est hæreticum. Igitur filiatio, quæ relatio est formaliter perfectionem dicit. Confir. filiatio diuina supplet in humanitate Christi perfectionem positiuam, eam scilicet quam conferret personalitas propria: ergo dicit in se perfectionem positiuam, quia implicat supplere positiuam perfectionem in alio in genere causæ formalis, quo pacto filiatio diuina supplet perfectionem positiuam in naturâ humanâ Christi, & illam non continere in se; cum nulla forma dare possit effectum formalem, quem in se non habet.

204. Prob. secunda pars, 1. ab absurdo: si relatio diuina, quæ relatio est formaliter, esset finitæ perfectionis, posset à creato intellectu comprehendî; conseq. est contra Patres: ergo. Sequel. prob. quod est finitæ perfectionis, est finitæ intelligibilitatis; quod est finitæ intelligibilitatis: comprehendî potest ab intellectu creato. Major patet; intelligibilitas adæquatè consequitur entitatem rei. Minor prob. comprehensio est cognitio adæquata in cla-

ritate & intelligibilitate obiecto; sed intelligibilitas finita adæquari potest cognitione finita. Igitur obiectum finitæ intelligibilitatis comprehendî potest ab intellectu creato. 2. Omnis perfectio in Deo est illimitata, nam omnis limitatio est ab aliquo agente, limitante illâ per ideam. Nec obstat, quod filiatio & spiratio passiuæ sint ab alio per originem; quia non sunt ab alio liberè agente per ideam, sed necessariò producente ex inclinatione naturæ.

205. TERTIA pars declaratur, nam perfectio simpliciter simplex dicitur illa, quæ cum nullâ aliâ maiore, vel æquali pugnat: siue ut Scholast. cum Anselm. definiunt, quæ in quolibet supposito est melior ipsa, quàm non ipsa, hoc est, quàm oppositum eius. At vna relatio diuina pugnat in eodem supposito cum aliâ opposita correlatione. Nec est melior in eodem individuo Deitatis Paternitas, quàm eius opposita Filiatio, cum vtrâque constituat personam diuinam. Quanquam, si eadem relationes aut singulæ, aut omnes cum naturâ comparentur, cum nullâ perfectione ipsius pugnant; suntque ut sic meliores ipsæ, quàm non ipsæ: quia comparatæ cum naturâ nullam habent oppositionem ad illam, vel ad aliquam perfectionem absolutam illius. Melius n. est naturæ diuinæ, esse in Trinitate personarum, per realem identitatem cum illis, quàm esse in vnâ tantum personâ: meliusque est eidem naturæ diuinæ, esse in Patre, quàm non esse in Patre; & esse in Filio, quàm non esse in Filio; & esse in Spiritu S: quàm non esse in Spiritu S. Non est tamen melius illi esse in Patre, quàm esse in Filio, & esse in vtroque, quàm esse in Spiritu S. quia æquè bonum ac perfectum est Deo, esse Patrem; ac esse Filium & Spiritum sanctum.

206. DICO 2. Perfectiones relatiuæ in Deo multiplicantur. Est Aureol. cit. & r. contra Vasquez & Ruiz opinantes, in Deo non esse tres perfectiones concedendas: eo quod perfectio significat integritatem rei: integritas autem rei vna est, licet ex pluribus integretur; quia sicut ex pluribus fit vnum, ita ex pluribus vna resultat integritas ac perfectio rei: licet igitur in Deo relationes sint plures, quia tamen omnes constituunt vnum Deum integrum, ac perfectum, vna erit in Deo perfectio, non triplex: Verum assertio prob. licet relationes diuinæ comparatæ cum essentia, sint vna entitas, integritas, ac perfectio; comparatæ tamen inter se, & cum personis, quas constituunt, sunt plures entitates integrantes, ac perfectiones: ergo licet comparatæ cum essentia non sint dicendæ plures perfectiones; quia ut sic non constituunt plura entia, sed vnum infinitè perfectum; comparatæ tamen inter se, & cum personis, quas realiter ad inuicem distinguunt & constituunt; dici possunt plures, non simpliciter, nam perfectio simpliciter stat pro perfectione absolutâ, sed cum addito, relatiuæ. Hinc constat, esse in Deo tria infinita, & perfecta substantiuè cum addito limitante ad tria infinita & perfecta relatiua; nam quotiescunque multiplicatur forma, multiplicatur concretum formæ: sed cum ipsis relationibus multiplicatur perfectio; ergo multiplicatur & ipsum concretum perfectionis, quod est perfectum. Contra verò, quia nec diuinitas, nec vllum attributum multiplicatur cum relationibus; non dicuntur tres Dij, aut tres Sapientes; vel Omnipotentes substantiuè, sed tantum tres diuini, tres Sapientes, & tres Omnipotentes adiectiuè: quia adiectiua multiplicantur ad multiplicationem solius suppositi, aut subiecti, etiamsi non multiplicetur forma ipsa in subiecto. Secus substantiua, quæ non multiplicantur, nisi multiplicetur

207. forma

forma significata per nomen substantiuum.

208. Ad argum. 2. s. m. 209. Ad 1. primæ, resp. relationem diuinam dicere perfectionem infinitam in suo dumtaxat genere; probatio verò procedit de perfectione infinita in omni genere. Ad 2. concedo sequel. loquendo de perfectione relatiuâ, & vt formaliter constitutiuâ personæ. nam hoc est tam certum, quàm certum sit Patrem non esse Filium, & Filium non esse Patrem. Quoad modum verò loquendi numquam concedendum est simpliciter, aliquam perfectionem esse in vnâ persona, quæ non sit in aliâ; aut plus perfectionis esse in omnibus simul, quàm in singulis, vt cum *August. in argu. ar.* reliqui Patres docent: tum quia perfectio simpliciter importat perfectionem absolutam, quæ æqualis est & eadem in omnibus personis. Tum maximè, quia eadem perfectio relatiua, quæ est in vnâ personâ, est etiam in aliâ, non formaliter & constitutiue, cum nequeant oppositæ relationes constituere eandem personam; sed virtualiter, & vt Patres & Theologi loquantur, per *Circuminfessionem*. Quæ in eo consistit, vt quælibet persona diuina ad sui complementum essentialiter postulet reliquas, vel vt terminum suæ vitalis & immanentis operationis, vel vt intimum principium vitæ, quam Persona producta communè habet cum producente, in eadè numero naturâ. nam Pater ad essentialia complementum, non quidem constitutiuum, sed terminatiuum suæ personalitatis intrinsecè postulat Filium & Spiritum S. vnum vt terminum & Verbum suæ intellectiōis; alterum vt terminum & fructum sui amoris. Similiter Filius ad essentialia complementum suæ personalitatis postulat Patrem, vt intimum principium suæ vitæ, à quo procedit; & Spiritum S. vt vitalem terminum mutui amoris cum Patre. Demum Spiritus S. Patrem & Filium postulat, vt adæquatam principium suæ vitæ, à quo indissolubili vitalique nexu procedit. vt optimè *Ansel. in monol. cap. 57. Iucundum est, inquit, intueri in Patre & Filio & vtriusque Spiritu, quomodo sint in se inuicem tanta æqualitate, vt nullus alium excedat. Præter hoc enim, quia vnusquisque eorum sic est perfectè summa essentia, vt tamen omnes tres simul non sint, nisi essentia vna summa; quæ nec sine se, vel extra se, nec minor, vel minor se posse potest. Est enim totus Pater in Filio, & communi Spiritu, & Filius in Patre & eodem Spiritu, & idem Spiritus in Patre & Filio: quia memoria summa essentia tota est in eius intelligentia & amore, & intelligentia in memoria & in amore, & amor in memoria & intelligentia. Totam quippe suam memoriam summus intelligit Spiritus & amat, & totius intelligentia meminit & totam amat, & totius amoris meminit & totum intelligit. Intelligitur autem in memoria Pater, in intelligentia Filius, in amore vtriusque Spiritus. Tanta igitur Pater & Filius, & vtriusque Spiritus æqualitate sese complectuntur, & sunt in se inuicem vt eorum nullus alium excedere, aut sine eo esse probetur. Ob hanc igitur mutuam circuminfessionem, & continentiam personarum nequit absolute negari perfectio de vnâ personâ, quæ affirmatur de aliâ, nisi cum duplici limitatione, relatiuè se. & formaliter, siue constitutiue. Si quidem negatio reddit sensum vniuersalem, & negat formam de subiecto secundum omnem modum, quo illi competere potest. Dico. Si quælibet persona diuina ad essentialia complementum suæ hypostasis possit reliquas: non ergo possunt dici tres perfectiones, sed vnâ tantum; quia sicut non sunt tres, sed vna integritas, ita nec tres, sed vna perfectio. Nego consequentiam, quia licet sub hac ratione, sub quâ quælibet persona postulat reliquas, vel vt terminum suæ immanentis operationis, vel vt principium suæ vitæ, dici non possunt*